Diretoria Geral

Portaria

Portaria Direção-Geral

PORTARIA Nº 3.047, DE 06 DE JUNHO DE 2023.

Designa a Comissão Especial de Desfazimento de Bens Móveis da Vara do
Trabalho de Estância Velha.

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 3.390, de 03-12-2021, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.373/2018, que dispõe sobre a alienação, a cessão, a transferência, a destinação e a disposição final
ambientalmente adequadas de bens móveis no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 3.244, de 23 de novembro de 2021, que regulamenta, no âmbito deste Tribunal, o desfazimento de
bens móveis inservíveis;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 6858/2021,
RESOLVE:
Art. 1º A Comissão Especial de Desfazimento de Bens Móveis da Vara do Trabalho de Estância Velha será constituída pelos seguintes membros:
•ADIMAR ALFREDO CASAGRANDE, Técnico Judiciário, Polícia Judicial, no exercício do cargo em comissão de Diretor de Secretaria – CJ3;
•LUISA CAROLINA LICHTLER, Técnica Judiciária, Área Administrativa;
•CLARISSA CUNHA ZABALETA, Técnica Judiciária, Área Administrativa;
•ANDREIA GONCALVES XAVIER RIBEIRO, Técnica Judiciária, Área Administrativa, no exercício da função comissionada de Assistente de
Secretaria – FC04;
•JULIANA LINHARES DE OLIVEIRA, Analista Judiciária, Área Judiciária, no exercício da função comissionada de Assistente de Secretaria –
FC04.
Art. 2º Revogam-se a Portaria nº 4.009, de 03 de agosto de 2017 e as demais disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REJANE CARVALHO DONIS

Diretora-Geral

Portaria Presidência

Portarias de Diárias
 Diárias

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3741/2023 Data da disponibilização: Segunda-feira, 12 de Junho de 2023.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Francisco Rossal de Araújo

Presidente

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Vice-Presidente

Raul Zoratto Sanvicente

Corregedor Regional

Laís Helena Jaeger Nicotti

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: Portarias

Código para aferir autenticidade deste caderno: 200766

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 3.108, de 09 de junho de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1032/2023, resolve: 1. DISPENSAR, a contar de 12-6-
2023, o servidor ALEXANDRE BERNARDES CARDOSO (45403), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da Vara do Trabalho de Carazinho. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 3.111, de 09 de junho de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 3994/2023, resolve: TORNAR SEM EFEITO, a contar da
publicação, a Portaria nº 1.208, de 7-3-2023, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 9-3-2023, que designou o servidor
ANSELMO SOARES FILHO (53112), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, a função
comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, na Seção de Transportes, nos impedimentos legais do titular. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 3.112, de 09 de junho de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 3994/2023, resolve: DESIGNAR, a contar da publicação,
o servidor PAULO RICARDO PEREIRA (20338), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Agente da Polícia
Judicial, para exercer, em substituição, a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, da Seção de Transportes, nos
impedimentos legais do titular. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 3.048, de 06 de junho de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 3889/2023, resolve: DESIGNAR, a contar da publicação,
a servidora MARINA DE ANDRADE PALMA (111341), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em
substituição, a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, da Seção de Afastamentos e Tempo de Serviço, nos
impedimentos legais do titular. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 3.100, de 07 de junho de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 3941/2023, resolve: DESIGNAR o servidor ROGERIO
KRAUSPENHAR (68365), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, da 3ª Vara do Trabalho de Canoas. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão
de Pessoas.

PORTARIA nº 3.070, de 06 de junho de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 3756/2023, resolve: 1. DISPENSAR o servidor PAULO
TARSO VILLELA GOMES (83062), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da
Vara do Trabalho de Encantado. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de CALCULISTA-FC04, da Vara do
Trabalho de Encantado. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. MARIA AUGUSTA KINNEMANN,
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 3.071, de 06 de junho de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 3756/2023, resolve: 1. DISPENSAR o servidor FELIPE
JOSE DELAZERI (85995), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de CALCULISTA-FC04, da Vara do
Trabalho de Encantado. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Vara do Trabalho de
Encantado. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 3.118, de 09 de junho de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 3958/2023, resolve: 1. DISPENSAR o servidor
LEONARDO VON MUHLEN (83879), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de CALCULISTA-
FC04, da 2ª Vara do Trabalho de Taquara. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de CALCULISTA-FC04, acima referida.
MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 3.119, de 09 de junho de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 3958/2023, resolve: DESIGNAR a servidora ANA
PATRICIA APOLLO (57037), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de CALCULISTA-
FC04, da 2ª Vara do Trabalho de Taquara. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

3741/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 12 de Junho de 2023

Código para aferir autenticidade deste caderno: 200766

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Direção-Geral 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2
  Relatório 3
    Relatório Inspeção Correcional 3

Relatório

Relatório Inspeção Correcional

RELATÓRIO DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA
 VT de Carazinho

ÍNDICE

3741/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 12 de Junho de 2023

Anexos

Anexo 2: RELATÓRIO DE CORREIÇÃO
ORDINÁRIA

Código para aferir autenticidade deste caderno: 200766